
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1020 del 19/08/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - PROJECT FINAN-

CING PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL TETTO DELL'ITIS DA VINCI E DEL 

LICEO BERTOLUCCI IN PARMA - PRESA ATTO DI SCISSIONE PARZIALE NON PROPORZIONALE DI 

IREN ENERGIA S.P.A. A FAVORE DI IREN SMART SOLUTIONS S.P.A.

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.  41 dello Statuto della Provincia di  Parma ed il  Regolamento per l’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi del predetto Ente;

DATO ATTO che per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI INOLTRE:
la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;
il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2025-2027;
il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Determina n. 1020 del 19/08/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il decreto n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi 2024;

PREMESSO:
- che con deliberazione della Giunta provinciale n. 281 del 02/04/2009 e con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 38 del 21/04/2009, si è approvata la costruzione in project financing di 
un impianto di produzione di energia elettrica mediante pannelli fotovoltaici, da installare sui 
tetti dell’ITIS “Leonardo da Vinci” e Liceo Bertolucci, Via Toscana n. 10, Parma;

- che in data 30/10/2009 è stato pubblicato il bando per la ricerca del promotore di project 
financing ai sensi dell’art. 153 commi 1-14 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

che con Determina Dirigenziale n. 4835/2009 è stato nominato promotore la ditta Gesta S.p.a. 
di Cavriago (RE) con la quale è stata sottoscritta apposita convenzione di rep. N. 14008 del 
02/02/2011 di regolamentazione per il suddetto project financing;

-  che  l’impianto  della  potenza di  169,74  Kwp (Kilowatt  di  picco)  è  interamente realizzato 
mediante l’apporto di capitali privati (100%) in quanto suscettibile di gestione economica e 
l’ente appaltante non metterà a disposizione alcun contributo finanziario;

- che la concessione di cui alla convenzione precitata prevede che il  soggetto responsabile 
dell’esercizio  dell’impianto  sia  la  Provincia  di  Parma  in  qualità  di  titolare  del  contratto  di 
fornitura e il concessionario, ditta Gesta Spa, sostenga tutti i costi di realizzazione potendo 
recuperare l’investimento attraverso le tariffe incentivanti “conto energia” erogate dal GSE per 
il periodo di 18 (diciotto) anni, mentre resta del soggetto responsabile il beneficio derivante dal 
risparmio sulla bolletta elettrica in ragione dello “scambio sul posto”;

-  che con deliberazione della  Giunta  provinciale  n.  613  del  01/12/2011 si  è  approvato  di 
prolungare di anni uno, passando così da 18 a 19 anni, la convenzione già sottoscritta (rep. N. 
14008/2011) a fronte di migliorie eseguite dalla ditta Gesta Spa;       

- che con Determina n.  1573 del  18/06/2012 (esecutiva il 19/06/2012) si è preso atto della 
cessione dalla ditta Gesta Spa alla ditta  Greensource s.r.l.  con sede in Reggio Emilia,  Via 
Gandhi,  8  del  complesso  dei  beni  materiali  ed  immateriali  organizzati  nel  ramo d’azienda 
relativo all’attività di “costruzione e gestione di impianti fotovoltaici” ed attività, passività e 
servizi connessi, ramo d’azienda di cui fa parte l’impianto in oggetto;

- che pertanto la ditta Greensource s.r.l. è subentrata alla ditta Gesta S.p.a.  nella convenzione 
di rep. n. 14008 /2011 e successivo atto G.P. n. 613/2011 di regolamentazione per il suddetto 
project financing acquisendone tutti i diritti e gli obblighi previsti;

-  che successivamente con  Determina n.  372 del  21/02/2014  (i.e.)  si  è  preso atto  dell' 
operazione di  Joint Venture tra Iren Ambiente Holding e CCPL per cui la società Greensource 
viene detenuta al 100% da “Iren rinnovabili” e, contestualmente, trasformata da Greensource 
Srl in Spa con conferimento in Greensource spa da parte di Iren Rinnovabili di tutte le attività 
inerenti al settore fotovoltaico;

- che con Determina n. 97 del 06/02/2019 si è preso atto della operazione di fusione per 
incorporazione delle Societa' ENIA SOLARIS Srl, GREENSOURCE Spa e VARSI FOTOVOLTAICO 
Srl, nella societa' IREN ENERGIA Spa a far tempo dal 1/01/2019;

-  che  pertanto,  a  far  tempo  dal  1/01/2019,  la  società  incorporante  IREN  ENERGIA  Spa 
subentra di pieno diritto in tutto il  patrimonio attivo e passivo e in tutti i  rapporti giuridici  
facenti  capo  alle  Società  incorporate  ENIA  SOLARIS  Srl,  GREENSOURCE  Spa  e  VARSI 
FOTOVOLTAICO  Srl,  ai  sensi  dell'art.  2504-bis  del  codice  civile,  comprendente  anche  il 
suddetto project financing acquisendone tutti i diritti e gli obblighi previsti;

Considerato:

Determina n. 1020 del 19/08/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- che con PEC di prot. n. 23842 del 07/08/2025 Iren Smart Solution Spa, società del Gruppo 
Iren, con sede legale in Reggio Emilia (RE), Via Nubi di Magellano n. 30, Codice Fiscale n. 
02184890354, partecipante al Gruppo IVA Iren (Partta IVA del Gruppo n. 02863660359) e 
Iscrizione Registro imprese di Reggio Emilia n° RE-259169, comunicava che, a seguito del 
perfezionamento a proprio favore di un’operazione di scissione parziale non proporzionale di 
Iren Energia Spa, società appartenente al medesimo gruppo societario, subentrerà alla stessa 
nei rapporti in essere con la Provincia di Parma, a decorrere dal 1° novembre 2025;

- che nella medesima PEC erano inclusi i seguenti allegati:
Allegato 1 – Dichiarazione ai sensi del D.Lgs. 159/2011;
Allegato 2 – Dichiarazione ex art. 1 D.P.C.M. 11.5.1991 n. 187;
Allegato 3 - Visura camerale;
Allegato 4 - Attestazione SOA;
Allegato 5 – Copia documento identità Legale Rappresentante;

- che pertanto, a far tempo dal 01/11/2025, la società Iren Smart Solution Spa subentra alla 
società  Iren Energia Spa nella  convenzione rep.  N.  14008/2011 e successivo atto  G.P.  n. 
613/2011 di  regolamentazione  per  il  “project  financing  per  la  realizzazione  di  impianto 
fotovoltaico sul tetto dell'Itis Da Vinci e del Liceo Bertolucci in Parma”  acquisendone tutti i 
diritti e gli obblighi previsti;

DETERMINA

di prendere atto della operazione di scissione parziale non proporzionale di Iren Energia Spa a 
favore di Iren Smart Solution Spa a far tempo dal 1/11/2025;

di prendere atto altresì che la società Iren Smart Solution Spa a far tempo dal 01/11/2025, su-
bentra nella convenzione di rep. N. 14008 /2011 e successivo atto G.P. n. 613/2011 di regola-
mentazione per il project financing di costruzione di un impianto di produzione di energia elet-
trica mediante pannelli fotovoltaici da installare sui tetti dell’ITIS “Leonardo da Vinci” e Liceo 
Bertolucci, Via Toscana n. 10, Parma, acquisendone tutti i diritti e gli obblighi previsti.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1020 del 19/08/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


